GABINETE DO SENADOR LUIS CARLOS HEINZE

Senado Federal - Anexo II – Gabinete 5 – Ala Senador Afonso Arinos – Térreo

 Fones 61 3303 4124 – 4129 - CEP 70165.900 – Brasília – DF – E-mail: sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br

REQUERIMENTO N.º             DE 2019 - CRA

(Do Sr. Luis Carlos Heinze)

Requer a realização de Ciclo de Palestras

deste colegiado durante a Expodireto

Cotrijal, no município de Não Me Toque,

estado do Rio Grande do Sul.

Senhora Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de Ciclo de

Palestras e Debates no âmbito da Comissão de Agricultura e Reforma Agrária

do Senado Federal, com transmissão ao vivo pela TV Senado, no dia 15 de

março de 2019, a partir das 14 horas, durante a 20ª edição da Expodireto Cotrijal

– uma das principais feiras de tecnologia do país que ocorre de 11 a 15 daquele

mês, no município de Não Me Toque, estado do Rio Grande do Sul.

O evento tem por objetivo debater o crédito rural, seguro

agrícola e as perspectivas para o setor produtivo com o novo governo. Para esse

importante debate, sugiro que sejam convidados as seguintes autoridades e

entidades, entre outas que possam ser sugeridas por este plenário:

1. Ministra de Estado da Agricultura, Pecuária e Abastecimento, Tereza

Cristina;

2. Secretário de Agricultura do Estado do Rio Grande do Sul, Covatti Filho;

3. Presidente da Federação da Agricultura do Estado do Rio Grande do Sul

– Farsul - Gedeão Silveira Pereira;

4. Presidente da Federação das Associações dos Arrozeiros do Rio Grande

do Sul – Federarroz – Henrique Dornelles;

S
F

/
1

9
6

7
2

.
3

5
3

0
3

-
2

6

00004/2019
REQ

GABINETE DO SENADOR LUIS CARLOS HEINZE

Senado Federal - Anexo II – Gabinete 5 – Ala Senador Afonso Arinos – Térreo

 Fones 61 3303 4124 – 4129 - CEP 70165.900 – Brasília – DF – E-mail: sen.luiscarlosheinze@senado.leg.br

5. Presidente da Federação das Cooperativas do Estado do Rio Grande do

Sul – Fecoergs – Paulo Cezar Vieira Pires;

6. Vice-presidente da Aprosoja Brasil, Jair Dutra Rodrigues;

7. Presidente da Federação dos Trabalhadores na Agricultura no Rio Grande

do Sul – Fetag/RS;

8. Diretora da Essor Seguros S/A, Laura Emília Dias Neves;

9. Diretor da Empresa de Planejamento e Assistência Técnica de Ibirubá

Ltda – Epagre - Elmar Konrad;

10. Presidente da Associação das Empresas Cerealistas do Estado do Rio

Grande do Sul – Acergs – Vicente Roberto Barbiero;

11. Presidente da Associação das Revenas de Agroquímicos de Ijuí, Juarez

Neme da Costa.

Sala da Comissão, em       , de fevereiro de 2019

Senador LUIS CARLOS HEINZE

Progressistas/RS

S
F

/
1

9
6

7
2

.
3

5
3

0
3

-
2

6